
FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA SALUD

PLAN DE
ESTUDIOS
MODALIDAD  
PRESENCIAL         

Maestría en
GESTIÓN 
DE GOBIERNO Y 
DESARROLLO 
ENDÓGENO CON 
SALIDA INTERMEDIA  
ESPECIALIZACIÓN EN 
GESTIÓN DE GOBIERNO

• SALIDA INTERMEDIA ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE GOBIERNO
Res.: CTDA-308-2022 – SEMIPRESENCIAL Fecha: 8/09/2022

• MAESTRÍA EN GESTIÓN DE GOBIERNO
Res.: CTDA-310-2022 – PRESENCIAL Fecha: 8/09/2022

Res.: CTDA-311-2022 – SEMIPRESENCIAL Fecha: 8/09/2022

I  CUATRIMESTRE

I I  CUATRIMESTRE

ABREV Y 
CÓDIGO

MDG02-101
MDG02-102
MDG02-103
MDG02-104 

MODELOS DE GOBIERNOS

DILEMAS DE LA GEOPOLITICA CONTEMPORANEA

DERECHO CONSTITUCIONAL Y ESTRUCTURA DEL ESTADO

ESTADO, GOBIERNO Y SOCIEDAD

ASIGNATURA
HORAS 

TEÓRICAS   PRÁCTICAS        TOTAL
TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS

SUBTOTAL 

SUBTOTAL 
TOTAL DE LA ESPECIALIZACIÓN 

AL COMPLETAR EL SEGUNDO CUATRIMESTRE Y 26 CRÉDITOS OBTENDRÁ EL GRADO DE ESPECIALISTA EN GESTIÓN DE GOBIERNO  

I I I  CUATRIMESTRE

IV  CUATRIMESTRE   

SUBTOTAL 

TOTAL PARA LA MAESTRÍA

48 32 80 4 NINGUNO 
32 32 64 3 NINGUNO 
48 0 48 3 NINGUNO 
32 32 64 3 NINGUNO 
160 96 256 13 

ABREV Y 
CÓDIGO

MDG02-301
MDG02-302
MDG02-303
MDG02-304

OPEN GOVERNMENT

COMUNICACIÓN POLÍTICA.

LIDERAZGO Y ESTRATEGIAS DE NEGOCIACIÓN.

DESARROLLO Y SUSTENTABILIDAD

ASIGNATURA
HORAS 

TEÓRICAS   PRÁCTICAS        TOTAL
TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS

SUBTOTAL 

32 32 64 3 NINGUNO 
48 32 80 4 NINGUNO 
32 32 64 3 NINGUNO 
16 32 48 2 NINGUNO 
128 128 256 12 

ABREV Y 
CÓDIGO

MDG02-201
MDG02-202
MDG02-203
MDG02-204

CONTRATACIÓN PÚBLICA 

GOBIERNO ELECTRÓNICO

ECONOMÍA Y FINANZAS
METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN  PARA  LA  TOMA DE DECISIONES EN LAS  DEMOCRACIAS 
CONTEMPORÁNEAS (Seminario de investigación I)

ASIGNATURA
HORAS 

TEÓRICAS   PRÁCTICAS        TOTAL
TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS

SUBTOTAL 

32 32 64 3 NINGUNO 
32 32 64 3 NINGUNO 
48 0 48 3 NINGUNO 
48 32 80 4 NINGUNO 
160 96 256 13 
320 192 512 26 

ABREV Y 
CÓDIGO

MDG02-401
MDG02-402
MDG02-403
MDG02-404
MDG02-405

DESARROLLO ENDÓGENO SOSTENIBLE 

GOBERNABILIDAD Y GOBERNANZA

ÉTICA ESTADO Y SOCIEDAD

METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN.PLAN DE DESARROLLO (Seminario de investigación II)

OPCIÓN DE GRADO

ASIGNATURA
HORAS 

TEÓRICAS   PRÁCTICAS        TOTAL
TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS

48 32 80 4 NINGUNO 
32 32 64 3 NINGUNO 
48 0 48 3 NINGUNO 
32 32 64 3 NINGUNO 
32 32 64 3 TODAS
192 128 320 16 
640 448 1088 54 


